
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
не/л. №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О реализации отдельных по
ложений Жилищного кодекса 
Российской Федерации в ча
сти организации и осуществ
ления муниципального жи
лищного контроля на терри
тории Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О реализации отдельных по
ложений Жилищного кодекса Российской Федерации в части организации 
и осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЖИЛИЩНОГО КОДЕК
СА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУ
ЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА 
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом регулируются отдельные вопросы, возникаю
щие при организации и осуществлении муниципального жилищного кон
троля на территории Иркутской области уполномоченными органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
(далее -  органы муниципального жилищного контроля).

Статья 2. Муниципальный жилищный контроль на территории Ир
кутской области

Муниципальный жилищный контроль осуществляется органами му
ниципального жилищного контроля в порядке, установленном муници
пальными правовыми актами.

Статья 3. Взаимодействие при организации и осуществлении муни
ципального жилищного контроля

1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется органами 
муниципального жилищного контроля во взаимодействии с уполномочен
ным органом исполнительной власти Иркутской области, осуществляю
щим региональный государственный жилищный надзор (далее -  орган ре
гионального государственного жилищного надзора).

2. При осуществлении указанного в пункте 1 настоящей статьи взаи
модействия орган регионального государственного жилищного надзора:

1) информирует органы муниципального жилищного контроля о 
нормативных правовых актах и методических документах по вопросам ор
ганизации и осуществления регионального государственного жилищного 
надзора, муниципального жилищного контроля -  в течение 10 рабочих 
дней со дня принятия соответствующего нормативного правового акта или 
методического документа;



2

2) информирует органы муниципального жилищного контроля об 
обобщенных результатах проводимых проверок -  ежеквартально, не позд
нее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом;

3) информирует органы муниципального жилищного контроля о ре
зультатах проведенного анализа и прогнозировании состояния исполнения 
обязательных требований, указанных в статье 20 Жилищного кодекса Рос
сийской Федерации, при осуществлении органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуаль
ными предпринимателями и гражданами своей деятельности -  ежегодно, в 
срок до 1 марта;

4) содействует повышению квалификации специалистов, осуществ
ляющих муниципальный жилищный контроль.

3. При осуществлении указанного в пункте 1 настоящей статьи взаи
модействия органы муниципального жилищного контроля:

1) информируют орган регионального государственного жилищного 
надзора о муниципальных правовых актах по вопросам организации и 
осуществления муниципального жилищного контроля -  в течение 10 рабо
чих дней со дня принятия соответствующего муниципального правового 
акта;

2) подготавливают в установленном порядке предложения о совер
шенствовании законодательства Российской Федерации и законодатель
ства Иркутской области в части организации и осуществления региональ
ного государственного жилищного надзора, муниципального жилищного 
контроля -  в случае выявления такой необходимости;

3) информируют органы регионального государственного жилищно
го надзора о результатах проводимых проверок -  ежеквартально, не позд
нее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом;

4) информируют органы регионального государственного жилищно
го надзора о состоянии соблюдения законодательства Российской Федера
ции и законодательства Иркутской области в области жилищных отноше
ний, об эффективности муниципального жилищного контроля на террито
рии соответствующего муниципального образования -  ежегодно, в срок до
1 марта.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в с и л у  чеоез десять календарных дней по-

г. Иркутск

Губернатор 
Иркутской области

еле дня его официал]

С.В. Ерощенко

« 2 9 »  октября 2012 года 
№ 98-03


